
Hochschule für Technik StuttgartHochschule für Technik Stuttgart

Erreichbarkeitsanalysen von 
Erholungs- und Grünflächen

Am Beispiel der Landeshauptstadt Stuttgart

Referent: Marius Beißwenger

Krug, Beißwenger, Harder I VIT 2021 I 12.11.2021 I Folie 1



Hochschule für Technik StuttgartHochschule für Technik Stuttgart

Gliederung

1. Vortragshintergrund
2. Bedeutung innerstädtischer Erholungs- und Grünflächen
3. Vorbereitung Netzwerkanalyse
4. Herausforderung genauer Einzugsbereiche
5. Kartierung und Interpretation der fußläufigen Erreichbarkeit
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Vortragshintergrund

Vortragsschwerpunkt

Bewertungsaspekte

Bewertungsarten

Projektarbeit
Bewertung 

innerstädtischer Grün-
und Freiflächen

Objektiv

Berechnung 
Flächenanteile

Erreichbarkeits-
analyse

Kartierung fußläufige 
Erreichbarkeit

Subjektiv

Begehung der Grün-
und Freiflächen
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Software
• ArcGIS Desktop
• ArcGIS Pro
• FME Workbench

Datengrundlage
• OpenStreetMap
• Copernicus Urban Atlas
• GIS Stuttgart
• Statistisches Amt Stuttgart
• Zensus 2011
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Bedeutung innerstädtischer Grün- und Freiflächen

• Urbanisierungsgrad in 
Deutschland liegt bei 77,5 %

• Positiver Effekt auf:
• Zufriedenheit
• Wohlbefinden
• Gesundheit

• Abhängig von:
• Weniger von der Fläche
• Weniger von der Menge
• Qualität ist ausschlaggebend

• Erreichbarkeit wichtig
• 5 Minuten zu Fuß
• 53 % häufigere Nutzung
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Vorbereitungen einer Netzwerkanalyse
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Erreichbarkeit des Pragfriedhofs
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Puffer Netzwerk
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Puffer
300 m Schritte

Netzwerk
5-min Schritte
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Puffer
300 m Schritte

Netzwerk
5-min Schritte
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Puffer
300 m Schritte

Netzwerk
5-min Schritte
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Killesberg / Wartberg als Beispiel 
einer Detailbetrachtung
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Erreichbarkeit der Stuttgarter 
Grünanlagen und Friedhöfe
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Erreichbarkeit der Stuttgarter 
Grünflächen
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Verteilung der Stuttgarter Einwohner:innen
auf die Erreichbarkeitsgebiete
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29%

14%

5%

4%
2%

Waldgebiete

Landwirtschaftliche Flächen

Sport- und Freizeitflächen

Urbane Grünflächen

Öffentliche Park- und Grünanalgen

Öffentliche Friedhöfe

Verteilung der Stuttgarter Grünflächen
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Internationaler Vergleich

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

Grünflächenanteil

Krug, Beißwenger, Harder I VIT 2021 I 12.11.2021 I Folie 29



Hochschule für Technik StuttgartHochschule für Technik Stuttgart

Fazit

• Stuttgart ist grüner als gedacht
• Sehr gute Erreichbarkeit der Grün- und Freiflächen
• Netzwerkanalyse besser als Pufferdistanzen
• Open Source Datensätze haben sich bewehrt
• GIS als Werkzeug zur Analyse und einfachen Visualisierung
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THE FRÄGEN?

Bildquelle: Privat (Marius Beißwenger)
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